
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313 ORIGINALE 
 

 DELIBERAZIONE N. 18 

 
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 
elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Modifica regolamento Albo dei volontari comunali. 
 
 
 
 L'anno DuemilaVENTICINQUE addì Ventiquattro del mese di Marzo alle ore 10.40 in 

videoconferenza. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco          (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x  
    
MARTINOTTA Matteo  
Felice 

Assessore      (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x  

    

 Totali 3 == 

 

Partecipa all’adunanza il Vice-Segretario comunale PIGNANELLI Dott.ssa Stefania il quale provvede 
alla redazione del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi 
del Regolamento comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in 
video-conferenza, approvato con deliberazione cc n. 11 del 19.05.2021, per esigenze straordinarie, tramite 
l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa 
ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed espressione di volontà viene certificata 
dal Vice-Segretario comunale con la sottoscrizione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 



DELIBERA n. 18 del 24 marzo 2025 
 
OGGETTO: Modifica regolamento Albo dei volontari comunali. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 14.07.2018 veniva istituito l’Albo dei volontari 

comunali ed approvata la regolamentazione disciplinante le modalità di rapporto tra l’amministrazione 
comunale di Corteno Golgi e le persone che intendono svolgere attività individuale di volontariato; 

- con la medesima deliberazione veniva autorizzata la Giunta comunale alla eventuale successiva modifica 
di semplici passaggi di tale regolamentazione, che non ne stravolgano il senso (ad es. aggiungere 
eventuali attività, modifica dell’età dei volontari etc.), con l’obbligo di portare in presa d’atto al primo 
successivo Consiglio comunale il regolamento modificato con deliberazione di Giunta comunale; 

 
RICHIAMATE: 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Integrazione regolamento 

Albo dei volontari comunali e inclusione servizio di pulizia e manutenzione strade agro-silvo-pastorali e 
manufatti accessori e funzionali alla loro fruizione.” 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10.05.2022 avente ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni 
al regolamento Albo dei volontari comunali e conseguente formale attivazione attività di pulizia e piccola 
manutenzione ordinaria delle strade agro-silvo-pastorali e dei manufatti accessori e funzionali alla loro 
fruizione, che non necessitano di mezzi ed attrezzature per i quali sono richieste abilitazioni o attestazioni 
specifiche (“Giornata delle Strade” come definita all’art. 25 del Regolamento comunale di 
regolamentazione del transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale (V.A.S.P.) di cui alla deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del 28.05.2015 e s.m.i.).”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31.05.2022 di presa d’atto delle summenzionate 
deliberazioni di Giunta n. 37/2022 e n. 45/2022; 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18.10.2024 veniva approvato il nuovo 
Regolamento comunale per il transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale, recante all’art. 12 disposizioni 
concernenti la cosiddetta “Giornata delle Strade pulite”; 
 
RITENUTO conseguentemente necessario aggiornare le disposizioni del regolamento in parola ai contenuti 
del nuovo Regolamento comunale per il transito sulla viabilità agro-silvo-pastorale; 
 
RITENUTO altresì di provvedere all’inserimento all’interno delle attività eseguibili dai volontari comunali, la 
pulizia di percorsi vita, sentieristica ed altre aree ad uso pubblico (a titolo esemplificativo, giornate 
ecologiche), e di prevedere anche a fronte dell’espletamento di tali attività, la possibilità di ottenere il rilascio 
del permesso di transito intercomunale gratuito di cui all’art. 12 del Regolamento comunale per il transito 
sulla viabilità agro-silvo-pastorale approvato con deliberazione consiliare n. 41/2024; 
 
ESAMINATA la proposta di modifica al Regolamento comunale disciplinante l’albo dei volontari elaborata dai 
competenti uffici, ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTA suddetta modifica meritevole di approvazione; 

 
DATO ATTO che tale modifica regolamentare è autorizzata dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 
16/2018 che approva il regolamento, e sarà portata in presa d’atto al primo Consiglio comunale successivo 
alla presente deliberazione; 
 



RICHIAMATI la legge quadro sul volontariato dell’11 agosto 1991, n. 266 nonché il nuovo Codice del Terzo 
Settore di cui al D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, che riconoscono il valore sociale e la funzione dell’attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 
 
VISTO l’art. 118 della Costituzione, comma 4, ai sensi del quale “Stato, regioni, Città metropolitane, Provincie 
e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà”; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale pone tra i suoi scopi istituzionali la valorizzazione delle 
forme di volontariato e di associazionismo presenti sul territorio; 
 
RITENUTO opportuno favorire l’apporto di singoli cittadini volontari allo svolgimento delle attività di 
volontariato prestata da singole persone a vantaggio del Comune e diretti al conseguimento di finalità di 
interesse pubblico nel campo sociale, ambientale e della solidarietà sociale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 
deliberazione sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 
 
Per tutto quanto premesso, con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1 - di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2 - di modificare, per le motivazioni illustrate in premessa, il “Regolamento comunale concernente le 

modalità di rapporto tra l’Amministrazione Comunale di Corteno Golgi e le persone che intendono 
svolgere attività individuale”, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 
14.07.2018, come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

3 - di sottolineare che la formale attivazione dell’attività di cui al punto h. dell’art. 2 del Regolamento in 
oggetto tramite volontari, ed attività propedeutiche (formali iscrizioni all’Albo dei volontari dei 
richiedenti ed altre attività organizzative), potrà avvenire esclusivamente tramite apposita deliberazione 
di Giunta comunale, sentiti i responsabili di area competenti per attività che le gestiranno, al fine di 
utilizzare correttamente e nella massima sicurezza tale nuovo strumento, anche ai fini assicurativi; 
 

4 - di dare atto che la presente deliberazione sarà portata in presa d’atto al primo Consiglio comunale 
successivo al presente provvedimento; 
 

5 - di evidenziare che a termini dello Statuto Comunale la presente modifica regolamentare, ad avvenuta 
esecutività della presente deliberazione, sarà pubblicata all’albo pretorio per ulteriori 15 giorni 
consecutivi; 

 

6 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 
trasparenza. 

 
Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

************ 
 

 



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________ 
 

 

 

                                                                                                                                          Li, 24 marzo 2025 

 
 
OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 
 
Modifica regolamento Albo dei volontari comunali. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
() Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
(X) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

F.to Dott. Renato Armanaschi 
 

 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Dott. Renato Armanaschi 

 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi  
 

Eserc. 
Finanz. 

 

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

    

 
Il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

_________________________ 
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                IL VICE-SEGRETARIO 
 
F.to Giuseppino Lippi        F.to Dott.ssa Stefania Pignanelli 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

 
 
Addì 28/03/2025 

Per IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Daniela Lorenzi 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Stefania Pignanelli 
 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì -- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

-- 
 


